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CUADRAGESIMA CUARTA SESION EXTRAORDINARIA DEL 2023
DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO MUNICIPAL
DEL MUNICIPIO DE iXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO.
ADMINISTRACION 2021-2024
(DECLARACION DE INFORMACION INEXISTENTE)

En el municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, siendo las 10:20 diez horas con
veinte minutos del dia 30 treinta de agosto del afio 2023 dos mil veintitrés, en las
instalaciones de la Sala del Pleno de en la Presidencia Municipal de Ixtlahuacan del
Rio, ubicada en calle Republica, nimero 02, Colonia Centro en el Municipio de
Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, con la facultad que les confiere lo estipulado en los
articulos 29 y 30 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios (en adelante “Ley” 0 “la Ley de Transparencia®),
en cumplimiento con lo dispuesto en los articulos 29 y 30 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y conforme los articulos 27,
44 y 45 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del H.
Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, se reunieron el Mtro. Pedro Haro Ocampo en su
caracter de Presidente Municipal y Presidente del Comité de Transparencia, la Lic.
Elisa Gonzalez Rodriguez en su caracter de Contralora Municipal vocal e mzﬂm@qmnﬁy
del Comité de Transparencia y la P Lic. Brenda Lizbeth Medina Ortiz en su carécter ®
de Encargada de la Unidad de Transparencia y Secretaria del Comité de ‘n
Transparencia, con la finalidad de declarar lg inexistencia de la informacion respecto "«
de algunos puntos de una solicitud de informacién, conforme a las atribuciones™

//\;./4
conferidas para el Comité de Transparencia del Gobierno Municipal de ixtlahuacan del fﬂw

Rio, Jalisco, en consideracion del siguiente

ORDEN DEL DiA
[.- LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACION DE QUORUM

Il.- APROBACION DEL ORDEN DEL DiA:

iil.- CONFIRMAR, MODIFICAR. O REVOCAR LA DETERMINACION DE
INEXISTENCIA DE LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR LA
RESOLUCION EN SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL Y NEGATIVO RESPECTO DE
LAS SIGUIENTES SOLICITUDES DE INFORMACION:

* BAJO EXPEDIENTE 351/2023 (SENTIDO NEGATIVO)
* BAJO EXPEDIENTE 355/2023 (SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL)

IV.- ASUNTOS VARIOS

V.- CLAUSURA DE LA SESION.

DESARROLLO DEL ORDEN DEL DiA
I.LLISTA DE ASISTENCIA, VERIFICACION DE QUORUM

Para dar inicio con el desarroilo del orden del dia aprobado el Mtro. Pedro Haro
Ocampo Presidente del Comité de Transparencia pasé lista de asistencia para

i verificar ta integracion del quorum necesario para la presente sesion, determinandose

£ a) Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal y Presidente del Comité.

Eresente”
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b) Elisa Gonzalez Rodriguez, Contralora Municipal, integrante y Vocal del
Comité. “Presente”

C) Brenda Lizbeth Medina Ortiz, Encargada de la Unidad de Transparencia y

=~ Acceso a la Informacién Piblica del Estado de Jalisco

&

Secretaria de] Comité. “Presente”

ACUERDO PRIMERO. - APROBACION UNANIME DEL PRIMER PUNTO DEL
ORDEN DEL DIA: Considerando Io anterior, se acordé de forma unanime, debido a
que se encueniran presentes la totaiidad de los miembros del Comité, dar por iniciada
la Cuadragésima cuarta Sesion Extraordinaria del Comité de Transparencia del
Gobiero Municipal de Ixtlahuacén del Rio, Jalisco.

1. APROBACION DEL ORDEN DEL DiA;

Para dar continuidad a la presente sesién E| presidente Municipal Mtro., Pedro Haro
Ocampo toma la palabra: Agradeciendo su presencia y en mi caracter de Presidente

Municipal y Presidente de este Comité se somete a aprobacién de los presentes m.__
orden del dia.

a) Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipa! y Presidente del Comité.

“A favor®

b) Elisa Gonzalez Rodriguez, Contralora Municipal, integrante y Vocal del
Comité. “A favor”

c) Brenda Lizbeth Medina Ortiz, Encargada de la Unidad de Transparencia y

Secretaria de] Comité. “A favor”

ACUERDQO SEGUNDO. - APROBACION UNANIME DEL PUNTO SEGUNDO Umr/
ORDEN DEL DIiA: Considerando la votacién a favor de todos los integrantes de la

presente sesién se aprueba por unanimidad de los presentes el orden del dia de la ;
presente sesion.

Actos seguido se procede a desahcgar el tercer punto del orden del dia: //

.- CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE ¢ /////
INEXISTENCIA DE LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR LA z/k
RESOLUCION EN SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL Y NEGATIVO RESPECTO DE

LLAS SIGUIENTES SOLICITUDES DE INFORMACION:

* BAJO EXPEDIENTE 351/2023 (SENTIDO NEGATIVO) ) \
BAJO EXPEDIENTE 355/2023 (SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL) \

Conforme a las atribuciones conferidas en el articulo 86-Bis de la Leyld
Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica del Estado de Jalisco Yy su
Municipios, confiere al Comité la facultad de confirmar, modificar o revocar las
determinaciones de declaracién de inexistencia de la informacién mediante el analisis
del caso para que, en caso de ser viable, se reponga la informacién en caso de que
ésta tuviera que existir en la medida de lo posible, o que previa acreditacion de la
imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las razones

por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas facultades,
competencias o funciones.

Ei Presidente del Comité de Transparencia el Miro. Pedro Haro Ocampo refiere que
derivado de las responsabilidades y funciones que Dicho Comité tiene a su cargo, de
acuerdo a io que se dispone en los articulos 29 y 30 Fraccién It (Confirmar, modificar
O revocar las determinaciones que en materia de ampliacion del plazo de respuesta,
clasificaciéon de la informacién y declaracién de inexistencia o de incompetencia
realicen los titulares de las areas del sujeto obligadc) de la Ley de Transparencia y

y sus Municipios, se procede a
dar lectura y a dar inicio a! analisis de los presentes casos.




La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de la voz: Para
ol temege iniciar con la presente se menciona que derivado de la solicitud de informacion que se
recibié mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, via SISAI 2.0, bajo folio
140285123000214, bajo expediente en esta dependencia 351/2023, presentada el dia
22 de agosto del 2023, con asunto de lo gue a la letra dice:

“Se describe en el archivo adjunto.

Solicitud de informacién de los Acuerdos de] Consejo Nacional de Seguridad
Publica

Con fundamento en los articulos 1° y 8° de la Constituciéon Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, el articulo 19.2 del Pacto Internacional de los
Derechos Civiles y Politicos, el articulo 13.1 de la Convencién Americana de
Derechos Humanos y los articulos 4, 6 y 7 de la Ley General de ._._.m:m_um_.m:omm/ /

y Acceso a la Informacion Publica, solicito atentamente lo siguiente: @/
1. Mencione, en el ambito de sus atribuciones, los acuerdos del Oo:mm_.oﬁl.ﬁl/
Nacional de Seguridad Publica enlistados abajo a los que ha dado TOTAL=
CUMPLIMIENTO, anexando .en todo caso la prueba documental :
correspondiente en versién pubilica.

2. Mencione, en el ambito de sus atribuciones, las acciones EN PROCESQ que
estan programadas y préximas a realizarse para dar cumplimiento a los
acuerdos del Consejo Nacional de Seguridad Publica enlistados abajo,

anexando en todo caso la prueba documental correspondiente en versién <
publica. ‘

3. Mencione, en el ambito de sus atribuciones, las acciones QUE AUN NO SO
TIENEN AVANCES para dar cumplimento a los acuerdos del Consejo Nacional
de Seguridad Publica enlistados abajo, informando en todo caso el motivo por
el cual no se ha avanzado en la implementacién de dichos acuerdos. ]
Acuerdos del Consejo Nacional de Seguridad Publica: ™
* 03/XLiV/19. Emisién de lineamientos y protocolos para la implementacién del
Modelo Nacional de Policia y Justicia Civica.

* 04/XLIVI19. Reformas administrativas y legales para que el presupuesto del

FORTAMUN se incremente a un minimo de 50 por ciento para el fortalecimiento
de las policias municipales.

* 05/XLIVI19. Actualizacién de lineamientos, instrumentos y protocolos
vinculados al Informe Policial Homologado, a partir del programa Q:E
establecio el Centro Nacional de Informacion del Secretariado Ejecutivo del
Sistema Nacional de Seguridad-Publica.

* 06/XLIV/19. Integracion de. sus diagnésticos y programas para
fortalecimiento del estado de fuerza Y capacidades institucionales de lo
Cuerpos policiales estatales y municipales que en términos del articulo
Séptimo Transitorio del "Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan m
diversas disposiciones de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, en materia de Guardia Nacional". ﬁ

* 09/XLIV/1S. Coordinacién con la Conferencia Nacional del Sistema < \
Penitenciario para formular un conjunto de reformas a la Ley Nacional de /
Ejecucién Penal.

* 10/XLIV/19. Homologacién del modelc del perfil del personal de seguridad y

custodia penitenciaria, alineadc al Programa Rector de Profesionalizacién.

* THXLIVI19. Acciones para "erradicar el analfabetismo en los centros
penitenciarios del pais.

12/XLIVM9. Entrega formal de las Academias Regionales de Seguridad
Pdblica a las entidades
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federativas de referencia (Estado de México, Nuevo Ledn, Sinaloa, Michoacan
y Veracruz), para que a través de éstas se lleve a cabo su administracién y
operacion. _

« 04/XLV/M9. Actualizacion los Lineamientos bajo los cuales se desarrollara la
implementacién de los Programas con Prioridad Nacicnal. (Solo para el
Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica).

* 05/XLVI18. Diagnosticos y programas de las entidades federativas para el
fortalecimiento del estado de fuerza y las capacidades institucionales de sus
respectivos cuerpos policiales estatales ¥ municipales.

* 09/XLV/M9. Acciones para la nu_umo:moa? operacion y entrada en vigor den
Registro Nacicnal de Detenciones, para delitos del fuero comun, el 1 de abril
de 2020 y para faltas administrativas, el 1 de abril de 2021.

* 10/XLV/19. Publicacién de los tineamientos de operacién de ia nueva base de
datos que formara parte del Sistema Nacional de Informacion en el Diario
Oficial de la Federaciéon (Solo para el Secretariado Ejecutivo del Sistema
Nacional de Seguridad Publica).

* 11/XLV/19. Capacitacién a los policias de las entidades federativas en materia
de adicciones.

* 04/XLVI/20. Acciones necesarias para determinar y desarrollar los nuevos
indicadores que midan el avance municipal y estatal en la implementacion del
Modelo Nacional de Policia y Justicia Civica, asi como recabar la informacién
de manera semestral a partir de junio del 2021 con base en estos nuevos ﬂ;/
indicadores. {Solo para el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de ™~
Seguridad Publica).

* 07/XLVII/21. Acuerdo por medio del cual los municipios se obligan a
conformar en sus territorios: Redes de Mujeres Constructoras de Paz
(MUCPAZ), programa que tiene el objetivo de empoderar a las mujeres en el
territorio nacional.

* 10/XLVII/21. Implementacion dél Registro Nacional de Incidentes Cibernéticos
(RNIC) en las treinta y dos entidades federativas de la Republica Mexicana.

* 04/XLVIII/22. Aprobacién del Protocolo Nacional para la Actuacion Policial
ante casos de Violencia contra las Mujeres y Feminicidio.

.om...XFSEmm.Ocﬁmsomo:n_m_Om_,ﬂ_:omaoczmno _uo_mnmm__m_wx_Qm3m<oammomh.=
(Sic) :

con la Comisaria General de Seguridad Ciudadana, del Municipio de Ixtlahuacan

Rio, del Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, recibiendo por parte de dichas arcas |
las siguientes respuestas: m _

Por lo anterior se llevé a cabo la gestion necesaria con el drea competente, es amm\wj
el

Remitiendo los oficios competentes para dar tramite a lo solicitado, de Comisaria | /N
General de Seguridad Ciudadana bajo oficio CSC273-08-2023, mediante los cuales m\‘
informan que no se cuenta con el lineamiento sin embargo se conocen y podrian llevar
a cabo los protocolos de accién y colaboracién en caso de ser necesario remitiendo | /
asi de forma integra las respuestas que proporcionaron las areas a continuacién:

“La respuesta otorgada por Comisaria General de Seguridad
Ciudadana del Municipio de Ixtlahuacéan del Rio, después de una busqueda
minuciosa, exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos
(electrénicos y fisicos) en referencia a la solicitud de informacién que es de
competencia de esta dependerncia, de manera general es la siguiente:

Se describe en el archivo adjunto.
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Solicitud de informacién de los Acuerdos dei Consejo Nacional de Seguridad
Publica

Con fundamento en los articulos 1° y 6° de la Constitucién Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, el articulo 19.2 del Pacto Internacional de los
Derechos Civiles y Politicos, el articulo 13.1 de la Convencién Americana de
Derechos Humanos y los articuios 4,6y 7 de la Ley General de Transparencia
Yy Acceso a la Informacion Publica, solicito atentamente lo siguiente:

1. Mencione, en el ambito de sus atribuciones, los acuerdos del Consejo
Nacional de Seguridad Pablica enlistados abajo a los que ha dado TOTAL
CUMPLIMIENTO, anexando en todo caso la prueba documental
correspondiente en version publica.

2. Mencione, en el ambito de sus atribuciones, las acciones EN PROCESO Y
que estan programadas y préximas a realizarse para dar cumplimiento a los
acuerdos del Consejo Nacional de Seguridad Pablica enlistados abajo,
anexando en todo caso la prueba documental correspondiente en version
publica.

3. Mencione, en el &mbito de sus atribuciones, las acciones QUE AUN NO
TIENEN AVANCES para dar cumplimento a los acuerdos del Consejo
Nacional de Seguridad Publica enlistados abajo, informando en todo caso el

motivo por el cual no se ha avanzado en ia implementacién de dichos
acuerdos.

Acuerdos del Consejo Nacional de Seguridad Piblica:

* 03/XLIV/19. Emisién de lineamientos y protocolos para la implementacion
del Modelo Nacional de Policia ¥ Justicia Civica.

(se hace mencion que no se cuenta con el lineamiento sin embargo se
conoce y podria llevar a cabo los protocolos de colaboracién con la guardia
nacional y procuradurias o fiscalias de ser necesario)

RESPUESTA DE SEGURIDAD CiUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta con informacion referente a los acuerdos de
seguridad publica _

* 04/XLIV/19. Reformas administrativas y legales para que el presupuesto del

FORTAMUN se incremente a un minimo de 50 por ciento para el /
fortalecimiento de las policias municipales. > \\
RESPUESTA DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en \

|

i

esta comisaria no se cuenta con informacién referente a los acuerdos de
seguridad puablica .

4
* 05/XLIVI19. Actualizacion de lineamientos, instrumentos y protocolos \
vinculados al Informe Policial Homologado, a partir del programa que w/,\\
establecio el Centro Nacional dé Informacién del Secretariado Ejecutivo del | #

los Informes Policiales Homologados (IPH), conforme a los lineamientos y
protocolos del estado de Jalisco)
RESPUESTA DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta con informacion referente a los acuerdos de
seguridad publica

[

1
Sistema Nacional de Seguridad Publica. W /
(se hace mencién que no se conoce el acuerdo sin embargo se llevan a cabo <

* 06/XLIV/19. Integracion de sus diagnésticos y programas para el
fortalecimiento del estado de fuerza y capacidades institucionales de los

cuerpos policiales estatales y municipales que en términos del articulo




3 Séptimo Transitorio del "Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan
o Sokistmode diversas disposiciones de la Censtitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, en materia de Guardia Nacional”.

(se hace mencion que no se cuenta con el lineamiento sin embargo se
conoce y podria llevar a cabo les protocolos de colaboracién con la guardia
nacional de ser necesario)

RESPUESTA DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta con informacion referente a los acuerdos de
seguridad publica

* 09/XLIVM9. Coordinacion con la Conferencia Nacional del Sistema
Penitenciario para formular un conjunto de reformas a la Ley Nacional de
Ejecucién Penal.

RESPUESTA DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta con informacién referente a los acuerdos de
seguridad publica

* 10/XLIV/19. Homologacién del modelo del perfil del personal de seguridad y
custodia penitenciaria, alineado al Programa Rector de Profesionalizacion.
RESPUESTA DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta con informacién referente a los acuerdos de
seguridad publica

* 11/XLIV/19. Acciones para erradicar el analfabetismo en los centros
penitenciarios del pais.

. e\ ; .
RESPUESTA DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en ///
Id

esta comisaria no se cuenta con informacién referente a los acuerdos de
seguridad priblica

* 12/XLIV/19. Entrega formal de las Academias Regionales de Seguridad
Publica a las entidades

federativas de referencia (Estado de México, Nuevo Ledn, Sinaloa, Michoacan
y Veracruz), para que a través de éstas se lleve a cabo su administracion y
operacion.

(se hace mencidn que los estados sefialados no son de competencia para
este ente) .)
RESPUESTA DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta con informacién referente a los acuerdos de
seguridad publica

/
[

* 04/XLV/19, Actualizacién los Lineamientos bajo los cuales se desarrollara la &
implementacion de los Programas con Prioridad Nacional. (Solo para el \
Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica). V7
(se hace mencién que la informacion no es de competencia de este ente)
RESPUESTA DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto ie informo que en

mm”mnog_mm:m:ommo:o:ﬁmoosm:dﬂoaﬁmnmo: _‘mﬁmqm:ﬁmm_ommo:maomam
seguridad publica :

* 05/XLV/19. Diagnésticos y programas de las entidades federativas para el

. fortalecimiento del estado de fuerza y las capacidades institucionales de sus
¢ respectivos cuerpos policiales estatales Yy municipales.

RESPUESTA DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta con informacién referente a los acuerdos de

/{-Wi#mVﬂthmmt»«mnX\ .
2 R
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* 09/XLV/19. Accicnes para la capacitacion, operacion y entrada en vigor den
Registro Nacional de Detenciones, para delitos del fuero comun, el 1 de abrii
de 2020 y para faltas administrativas, el 1 de abril de 2021.

RESPUESTA DE SEGURIDAD CiUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta con informacion referente a los acuerdos de
seguridad publica

* 10/XLV/19. Publicacién de los lineamientos de operacién de la nueva base

de datos que formara parte del Sistema Nacional de informacién en el Diario \

Oficial de la Federacién (Solo Umﬂm el Secretariado Ejecutivo del Sistema !

Nacional de Seguridad Publica). .uy/
=\ |
N

nfd)-

(se hace mencién que la informacién no es de competencia de este ente) : ,M.I\

RESPUESTA DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en m%
esta comisaria no se cuenta con informacion referente a los acuerdos de ™
seguridad publica , N\

* 11/XLV/1M9. Capacitacién a ios policias de las entidades federativas en
materia de adicciones.

(se hace mencién que se llevan a cabo capacitaciones en materia de
adicciones y se siguen los protocolos, son embargo el acuerdo mencionado
no se tiene en esta comisaria) *

RESPUESTA DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta con informacién referente a los acuerdos de
seguridad pubiica

* 04/XLVI/20. Acciones necesarias para determinar y desarrollar los nuevos
indicadores que midan el avance municipal y estatal en la implementacién dei
Modelo Nacional de Policia y Justicia Civica, asi como recabar la informacion
de manera semestral a partir de junio del 2021 con base en estos nuevos
indicadores. (Solo para el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de

\
mmmc:amavscznmv.
Amm:mom_.:m:omozncm_m:.:nozz.mna: :ommamnoavmﬁm:ommammmﬁm m:ﬂmv
RESPUESTA DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en \

esta comisaria no se cuenta con informacién referente a los acuerdos de
seguridad puablica

* 07/XLVIII21. Acuerdo por medio del cual los iczmo:umom se obligan a
conformar en sus territorios Redes de Mujeres Constructoras de Paz
(MUCPAZ), programa que tiene el objetivo de empoderar a las mujeres en el
territorio nacional. ‘

RESPUESTA DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta con informacioén referente a los acuerdos de
seguridad publica

V

* 10/XLVIIi21. Implementacién del Registro Nacional de Incidentes
Cibernéticos (RNIC) en las treinta y dos entidades federativas de la Repiblica
Mexicana. _

RESPUESTA DE SEGURIDAD CiUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta cori informacién referente a los acuerdos de
seguridad pubilica




|
|
.ﬁ 04/XLVIII/22. Aprobacién del Protocolo Nacional para la Actuacién Policial
pplmede ante casos de Violencia contra las Mujeres y Feminicidio.

Amm hace mencién que se llevan a cabo capacitaciones en materia de
G_O_m:o_m contra las Mujeres y se siguen los protocolos, sin embargo, el
mn:m_.o_o mencionado no se tiene en esta comisaria)
_wmm_u_.._mw._.b. DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en

mﬂm comisaria no se cuenta con _:-qo_.:_mo_o: referente a los acuerdos de
mmm_::n_ma publica

. om..xr<==mm Obtencion del Certificado Unico Policial, al 31 de mayo de momp
Amm hace mencion que los elementos de esta comisaria son sometidos a los |
_wmem:mm de Control y Confianza requeridos para la ejecucion de su :.mcm_ov/
_»mm_ucmm._uP DE SEGURIDAD CiUDADANA: Al respecto le informo que en

mm”m comisaria no se cuenta con informacién referente a los acuerdos de
mmm:_._n_mo_ publica” (Sic)

_u? lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de
informacién en sentido Negativo.

m,um__Nm_._ao los tramites internos para la busqueda de la informacién solicitada en las
mﬂmmm a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad
con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Anfe la inexistencia de informacién, el sujeto
o?@m% debera demostrar que la informacién no se refiere a alguna de sus facultades,
oeSbmﬁmstm 0 funciones.) y 3 (Cuando la informacién no se encuentre en los
mw%:\om del sujeto obligado, el Comité de Transparencia:

I bzm_:Nmam el caso y tomara las medidas necesarias para localizar la informacion;

I Expedira una resolucién que confirme la inexistencia del documento;

E Ordenard, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se
w@co:@m fa inforrmacion en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva
del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacion
o;m fa imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las
meosmm por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas
wm,nc:mqmm competencias o funciones, lo cual notificaré al solicitante a través de [a
C:_.de de Transparencia; y

/ < Notificara al 6rgano interno de control o equivalente del sujeto obligado quien, e

m_e caso, deberd iniciar el procedimiento de responsabifidad administrativa qtfe
ne?wmbo:Qm } de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando \
_mﬁ informacion no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de

mmﬁm entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.

_<_m9m3m la comunicacién anterior, se pone a consideracion para la votacion de los
_:fﬁm@ﬁm:ﬁmm del Comité de Transparencia, a efecto de gque se analice ia determinacion de

Smx_mﬁm:o_m parcial de la informacion realizada por el area a virtud de no encontrarse en los
mﬂorzom de esta institucion.

mm_o esta tesitura en uso de la voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPO, Presidente del Comité
aw Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones 1, li y Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del mw.ﬁmao
am Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
_Enoﬂamo_o: al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de Ia Ley de
_mf Materia, (previa lectura); “Articulo ‘86 — Bis. Respuesta de Acceso a la _:dﬂo::mo_o: -
_uﬂooma_a_m:ﬁo para Declarar inexistente la informacion: 1. En los casos en que ciertas
facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en
i funcién de las causas que motiven la inexistencia.
Ty, ,>:ﬁm la inexistencia de informacién, el sujeto obligado debera demostrar que la informacion
_ 39 se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
=, mmo_.CO_Oz Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.
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que a fin de facilitar el acceso a la infermacion, ya que lievaron a cabo las gestiones internas
necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en
el articulo 32 fraccion Ill de |a Ley de Transparencia y Acceso a la informacién Publica del
Estado de Jalisco Y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a
las solicitudes de informacién publica, para lo cual debe integrar el expediente, realizar los
tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion a o gue dispone el
articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Pblica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso a
los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de
acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante
manifieste dentro aquelios formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede
tener acceso a la informacion en poder de los sujetos obligades, de conformidad con las
dﬂmowc:mamm que le correspondan; lo QuUe no ocurre en este caso concreto, pues queda
evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de este H.
Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacién. VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Por su parte, la LIC. ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal Integrante y Vocal |

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi
como de la m:omﬁ@mam de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO A FAVOR
DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

ACUERDO TERCERO. - En razén de lo anterior el Comité de fransparencia determina por
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL
de la informacién solicitada en el expediente 351/2023 de conformidad con lo previsto en el
articulo 86 BIS, punto 2 de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
mmﬂmao de Jalisco y sus Municipios, Y su respuesta en sentido NEGATIVO, por inexistencia.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de Ia voz: Para finalizar
OOJ la presente se menciona que derivado de Ia solicitud de informacion que se recibié
mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, via SISAI 2.0, bajo folio
Kommﬂmmooom:. bajo expediente en esta dependencia 355/2023, presentadas el

dia 01 de agosto, con asunto de Io que a la letra dice:

“Solicito conocer si en SuU municipio existe alguna dependencia, secretaria o
n_m_”vm:mgm:ﬁo encargado de la atencion, promocién y/o acompaiiamiento a los
derechos de la poblaciéon LGBTQIA+; si fuera el caso me proporcionen el
Uﬁowcucmmﬂo asignado a la oficina para el desempefio de sus labores y

programas durante el 2022 y 2023. De no haberla, solicité el presupuesto que gh

ayuntamiento destiné para la atencion de la poblacién de la diversidad por

medio de acciones o programas y quién fue la dependencia encargada d€ la
ejecucion.” (Sic) : |

Por lo anterior se llevaron a cabo las gestiones necesarias con las areas competentes,
es decir, La Hacienda Publica y el Departamento de Recursos Humanos, de

_xzm:cmom: del Rio, del Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, recibiendo por parte de
dicha area la siguiente respuesta:

Remitiendo el oficio competente para dar tramite a lo solicitado, por la Coordinacién
de La Hacienda Publica y el Departamento de Recursos Humanos de Ixtlahuacan del
m_.o con numero de oficios HP-174-2023 y HP-409/2023, respectivamente, mediante
los cuales informa que no existe ningun presupuesto destinado a la poblacién de la
diversidad o algin programa que se haya ejecutado en pro de los mismos, por ello
al no ser generada no se posee ¢ administra informacién alguna de ello, remitiendo
asi de forma integra las respuestas que proporcionaron las areas a continuacion:
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“Las respuestas otorgadas por La Hacienda Publica y el Departamento
de Recursos Humanos del Municipio de Ixtlahuacan del Rio, después de una
bdsqueda minuciosa, exhaustiva Y extenuante en los documentos y archivos
(electronicos y fisicos) en referencia a la solicitud de informacion que es de
competerncia de esta dependencia, de manera general es la siguiente:

Solicito conocer si en su municipio existe alguna dependencia, secretaria o
.Tm_umnm-:m:ﬂo encargado de la atencion, promocién y/o acompafamiento a los
Lu_m_.mo:om de la poblacion LGBTQIA+; si fuera el caso me proporcionen el
?mm:ucmﬂo asignado a la oficina para el desempefio de sus labores y
Lu_.om_.m_:mm durante el 2022 y 2023. De no haberla, solicité el presupuesto que
Lw_ ayuntamiento destiné para la atencién de la poblacién de la diversidad por
qﬁzma.o de acciones o programas y quién fue la dependencia encargada de la
ejecucion. :

(SE HACE MENCION QUE DESPUES DE UNA BUSQUEDA EXHAUSTIVA Y

_meqmzc.pzqm.mz LOS DOCUMENTOS Y ARCHIVOS DE ESTE MUNICIPIO NO
SE ENCONTRO NINGUN PRESUPUESTO DESTINADO A LA POBLACION DE LA
DIVERSIDAD O ALGUN PROGRAMA QUE SE HAYA EJECUTADO EN PRO DE
Wrom MISMOS, POR ELLO AL NO SER GENERADA NO SE POSEE O

ADMINISTRA INFORMACION ALGUNA DE ELLO)
|

f

ﬂmm_ucmm._.b, DE HACIENDA PUBLICA: En el municipio de Ixtlahuacan del rio
_ﬁo contamos con algiin departamento encargado de la atencion promocién y/o
4003_ummm3mm:ﬁo de la poblacion LGBTQIA+. Por lo cual no tenemos

%_.mm:vcmmwo asignado a dicha dependencia.

!

_kmm_ucmm._.b, DE RECURSOS ‘HUMANOS: En esta area después de una
J,mma:mam exhaustiva y extenuante en los archivos fisicos y en electréonicos no
mm cuenta con registro alguno respecto de lo solicitado, puesto no ha sido

generado, por lo cual no se posee o administra datos relacionados con lo
| - . - B
solicitado” (Sic) .

j
| %
_unﬂ: lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud Qm@_;
informacién en sentido Afirmativo Parcial. _

Realizando los tramites internos para la busqueda de la informacion solicitada en __mw

m._mem a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de ooio:samnmu
ooﬁ el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante /a inexistencia de informacion, el sujet®
obli

gado deberd demostrar que la informacién no se refiere a alguna de sus facultades;
&S_omﬂmzﬁ.mm o funciones.) y 3 (Cuando fa informacién no se encuentre en los
meoE,\ow def sujefo obligado, el Comité de Transparencia:
f. rsm_ﬁm& el caso y tomard las medidas necesarias para localizar la informacién;
i Expedirad una resolucion que confirme fa inexistencia del documento;

V. Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se
reponga la informacién en caso de que esta tuviera que existir en la medida que deriva
| . .. . . . . -
Qﬂ gjercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacién

de |

f a imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las
ones por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas

cultades, competencias o funciones, lo cual notificara al solicitante a través de la
tidad de Transparencia; y

e
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itiene la certeza de que no se realizo, debido a la inexistencia de registros en las areas

EH

o= rompetentes de que se hubiera generado lo solicitado. Asimismo, que no se tiene

Gudime

IV. Notificard al 6rgano interno de control o equivalente del sujeto obligado quien, en
su caso, deberd iniciar el _oaonm_%__é.mio de responsabilidad administrativa que
corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando
la informacion no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de
esta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracion para la votacion de los
Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de

inexistencia parcial de la informacion realizada por el area a virtud de no encontrarse en los
archivos de esta institucion,

Bajo esta tesitura en uso de i voz, el MTRO. PEDRQ HAROD OCAMPO, Presidente del Comité
de Transparencia, precisa que de conformidad con o previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones |, ll y lll de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado
de Jalisco v sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
informacién, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de |a Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacion —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacion: 1. En los ¢asos en que ciertas.
facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en
funcion de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto obligado debera demostrar que la informacion
no se refiere a alguna de sus tacultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

\
4

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, P.LIC BRENDA LIZBETH MEDINA
ORTIZ, sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comite, aunado manifiesta
que a fin de facilitar el acceso a la inf rmacion, ya que llevaron a cabo las gestiones internas
necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en
el articulo 32 fraccion IIl de Ja Ley de Transparencia y Acceso a la informacion Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta 3
las solicitudes de informacion publica, para lo cual debe integrar el expediente, realizar los
tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo’, en relacion a lo que dispone el
articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso a
los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de
acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el gue el solicitante
manifieste dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede
tener acceso a la informacion en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las
facultades que te correspondan; 1o que no ocurre en este Caso concreto, pues queda
evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de este H.
Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacion. VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMAGCION.

Por su parte, la LIC. ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal Integrante y <o&m\7
del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidenie del Comité, gsi
como de la Encargada de |a Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO A FAVOR
DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACIOT v

unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA de la informacion
solicitada en el expediente 355/2023 de conformidad con lo previsto en el articulo 86 BIS,
punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a [a Informacion Publica del Estado de Jalisco
Yy sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia.

ACUERDQO CUARTO. - En razon de lo anterior el Comité de transparencia determina po p \\

El Presidente del Comité toma el uso de la voz: Queda asentado que se realizé la
busqueda necesaria y de forma exhaustiva y extenuante en los archivos fisicos y
electrénicos que tiene en resguardo las areas en mencion, por o cual no tengo duda
que la informacién que se requirio no se encuentra en los archivos municipales y se
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alguna evidencia de que se encuentren dichos documentos y lo que compete a esta
dependencia no se ha generado informacion alguna, es cuanto.

IV.- ASUNTOS GENERALES.

Acto continuo, el Presidente del Comité, pregunté a los presentes si existia algin tema

adicional a tratar en esta sesion, por lo que los integrantes del Comité acordaron que
no existia tema adicional a tratar en Ia presente sesion.

V.- CLAUSURA DE LA SESION. -

ACUERDQO QUINTO. - APROBACION UNANIME DEL PUNTO QUINTO DEL
ORDEN DEL DIA. - Considerando que no existe tema adicional a tratar en la presente
sesion del Comité de Transparencia, los miembros de/ Comité aprueban la clausura

de la presente sesién a las 10-30 diez horas con treinta minutos del dia 30 treinta de
agosio del 2023 dos miil veintitrés.

MTRO. PEDRO :?@&Qzﬁo
PRESIDENTE MUNICIPAL Y PRESIDENTE DEL GOMITE DE/TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO

fooal .
MUNICIPAL DE mx._._.PIrmbnb% ﬂ_&wmmo. JALISCO
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LIC. ELISA GONZALEZRODRiGUEZ
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